redução das desigualdades e o cumprimento de condicionalidades previstas. 

O valor anual mínimo nacional por aluno mais recente fora definido pela Portaria 

Interministerial MEC/FNDE nº 10, de 20 de dezembro de 2021, cujo o valor VAAF-MIN 

alcançou R$ 4.462,831  (quatro mil quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e três 

centavos) para o exercício de 2021. 

A tabela nº 01 abaixo demonstra os 14 (quatorze) maiores municípios, os quais 

receberam valores, oriundos de participações na distribuição dos recursos do FUNDEB/RJ, na 

ordem de R$ 6.332.630.548,70 com base nos respectivos coeficientes de distribuição, bem

[...]

Vinicius aproveitou o ensejo para dizer que a equipe 
de Contabilidade responderá tempestivamente a qualquer solicitação de 
informação vinda do colegiado. 

O tópico seguinte relativo às contas anuais de 2021 foi o montante inscrito em 
Restos a Pagar, no total aproximado de R$ 225.000.000 (duzentos e vinte e cinco 
milhões de reais), e seu reflexo no superávit apurado no exercício financeiro. 
Vinicius afirmou que os cerca de R$ 186.000.000 (cento e oitenta e seis milhões 
de reais) relativos às consignações e retenções para o Regime Geral da 
Previdência Social são considerados como executados do ponto de vista 
orçamentário no momento em que as retenções são realizadas, ainda que o 
recurso financeiro não tenha saído da conta bancária. Os valores apresentados 
somados ao valor aproximado de R$ 22.000.000 (vinte e dois milhões) 
correspondente aos ajustes de exercícios anteriores, ilustrado pela Nota 
Explicativa nº 06/2021 (Anexo XIII do Relatório Anual), explicam como foi 
calculado o valor de R$ 530.264.448,62 (quinhentos e trinta milhões duzentos e 
sessenta e quatro mil quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta e dois 
centavos) relativos ao superávit financeiro de 2021. 

Encaminhando para a deliberação sobre o parecer em relação às contas 
apresentadas, Flavio sugeriu inserir na ata o seguinte trecho do relatório anual 
disponibilizado ao colegiado: